I 'i' da Lei n'i' 3.577, de 4 de julho de 1959, dis­
pondo sobre isenções em favor de entidades filantrópicas. 
{Redação final.) 

-Projeto de Resolução n~' 87, de 1975, que revoga aRe~ 
solução n'i' 44, de 8 de setembro de 1975, e autoriza o Governo do 
Estado do Rio Grande do Sul a elevar para CrS 1.500.000.000,00 
(um bilhão e quinhentos milhões de cruzeiros} o montante de sua 
divida consolidada. (Redação final.) 

-Projeto de Lei do Senado n~' 118, de 1975-DF, que dispõe 
sobre as promoções dos Oficiais da ativa do Corpo de B_ombeiros 
do Distrito Federal, e dá outras providências. (Redação finaL}

[...]

infrações à legislação do trânsito, no Distrito Federal, será canali­
zado para o atendimento de serviços e campanhas educativas que 
visem a minimizar os acidentes e infrações. 

Art. 10. Fica o Governo do Distrito Federal autorizado a abrir 
o crêdito especial até o valor de CrS 18.000.000,00 (dezoito milhões 
de cruzeiros) destinado ao atendimento das despesas iniciais com a 
implantação e funcionamento da autarquia. 

Parágrafo único. Os recursos necessários para ocorrer à despe­
sa autorizada neste artigo serão resultantes da anulação de dotações 
orçamentárias, na forma do item 111 do § I" do artigo 43 da Lei

[...]

Redação final do Projeto de Resoludo nY 87, de 1975. 

Relator: Senador Virgílio Távora 

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de Resolução 
nY 87, de 1975, que revoga a Resolução nY 44, de 8 de setembro de 
1975, e autoriza o Governo do Estado do Rio Grande do Sul a elevar 
para CrS 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Sala das Comissões, em 25 de novembro de 1975. - Danton 
Jobim, Pfesidente- Virgílio Távora, Relator- Melldes Canale. 

ANEXO AO PARECER N' 713, DE 1975 
Redação nnal do Projeto de Resolução nY 87 ,·de 1975.